
1 

 

 
 

 

 
Совет Азовского немецкого национального района  

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 
18.06.2025               № 3-44 

 
Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 

Азовского немецкого национального района Омской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Порядком проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность Главы Азовского немецкого национального 
района Омской области, утвержденным решением Совета Азовского 
немецкого национального района Омской области от 28.04.2025 № 1-9, в 
целях организации и проведения конкурса по отбору кандидатур на 
должность Главы Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, руководствуясь Уставом муниципального округа 
Азовский немецкий национальный район Омской области, Совет 
Азовского немецкого национального района Омской области РЕШИЛ: 
 
 1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на должность Главы 
Азовского немецкого национального района Омской области (далее -
конкурс). 

2. Провести конкурс 26 августа 2025 года  в 11 час. 00 мин. по 
адресу: Омская область, Азовский ННР, с. Азово, ул. 1 Мая, д. 1, каб.34 
(актовый зал Администрации).  

3. Условия конкурса, требования к участникам конкурса, перечень 
документов, представляемых участниками конкурса, устанавливаются в 
соответствии с Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на 
должность Главы Азовского немецкого национального района Омской 
области, утвержденным решением Совета Азовского немецкого 
национального района Омской области от 28.04.2025 № 1-9: 

3.1. Условия конкурса: 
3.1.1. Конкурс проводится в форме индивидуального собеседования 

отдельно с каждым зарегистрированным кандидатом. К собеседованию 
допускаются только зарегистрированные кандидаты. 

3.1.2. Зарегистрированный кандидат может подать уведомление в 
Комиссию о своей неявке на конкурс (с указанием причин) не менее чем за  
2 дня до дня проведения конкурса (далее – уведомление о неявке). 

 



2 

 

На заседании Комиссии принимается решение о проведении 
конкурса в отсутствие зарегистрированного кандидата, подавшего 
уведомление о неявке. 

Факт неявки зарегистрированного кандидата на конкурс не может 
приравниваться к факту подачи им заявления о снятии своей кандидатуры. 

3.1.3. В процессе индивидуального собеседования каждый член 
Комиссии рассматривает зарегистрированных кандидатов на предмет 
оценки их профессиональных и личностных качеств для осуществления 
полномочий Главы Азовского немецкого национального района Омской 
области. 

3.1.4. По результатам индивидуального собеседования проводится 
прямое открытое голосование членов Комиссии по каждому 
зарегистрированному кандидату отдельно. 

3.2. Перечень документов, представляемых участниками конкурса: 
3.2.1. Участник конкурса лично либо его представитель на основании 

нотариально удостоверенной доверенности в сроки, предусмотренные 
пунктом 41 настоящего Порядка, представляет в конкурсную комиссию 
заявление в письменной форме о согласии на участие в конкурсе с 
обязательством в случае его избрания на должность Главы Азовского 
немецкого национального района Омской области прекратить 
деятельность, несовместимую с замещением данной должности (далее – 
заявление о согласии) (приложение № 1 к настоящему Порядку), согласие 
на получение SMS-извещений по вопросам проведения конкурса 
(приложение № 2 к настоящему Порядку), согласие на обработку 
персональных данных (приложение № 3 к настоящему Порядку). 

3.2.2. В заявлении о согласии указываются следующие сведения: 
1) фамилия, имя, отчество (при наличии); 
2) дата и место рождения; 
3) адрес места жительства; 
4) адрес места пребывания (если оно не совпадает с местом 

жительства); 
5) данные паспорта гражданина Российской Федерации или данные 

документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации; 
6) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии); 
7) сведения о гражданстве, в том числе сведения о наличии или 

отсутствии гражданства иностранного государства либо о получении вида 
на жительства или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание на территории иностранного государства; 

8) сведения о профессиональном образовании с указанием 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее 
окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации (при 
наличии); 

9) основное место работы или службы, занимаемая должность (в 
случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий). 



3 

 

Если участник конкурса является депутатом представительного 
органа муниципального образования, законодательного 
(представительного) органа субъекта Российской Федерации и 
осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, в заявлении 
должны быть указаны сведения об этом и наименование соответствующего 
представительного органа муниципального образования, законодательного 
(представительного) органа субъекта Российской Федерации. 

10) сведения о судимости, а если судимость снята или погашена, – 
также сведения о дате снятия или погашения судимости; 

11) сведения о наличии счетов (вкладов), хранении денежных 
средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владении и (или) пользовании 
иностранными финансовыми инструментами; 

12) сведения об отсутствии у участника конкурса на дату проведения 
конкурса ограничений пассивного избирательного права, 
предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ); 

13) сведения о дате подачи руководителю органа Омской области по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений справки о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по 
форме, утвержденной Президентом Российской Федерации, в отношении 
себя, своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

3.2.3. Участник конкурса вправе указать в заявлении свою 
принадлежность не более чем к одному общественному объединению и 
свой статус в этом общественном объединении при условии представления 
вместе с заявлением документа, подтверждающего указанные сведения и 
подписанного уполномоченным лицом общественного объединения либо 
уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения 
общественного объединения.  

3.2.4. К заявлению о согласии прилагаются следующие документы: 
1) выписка из протокола съезда (конференции) или общего собрания 

общественного объединения либо его регионального отделения или иного 
структурного подразделения общественного объединения (в случае 
выдвижения участника конкурса общественным объединением либо его 
региональным отделением или иным структурным подразделением 
общественного объединения); 

2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного 
документа, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации 
(подлинник указанного документа предъявляется при подаче заявления о 
согласии); 

3) оформленные в установленном законодательством порядке 
сведения о трудовой деятельности и (или) подлинник либо заверенная в 
установленном порядке копия трудовой книжки или подлинники либо 
заверенные в установленном порядке копии иных документов, 



4 

 

подтверждающих трудовую деятельность (за исключением случая, если 
трудовая деятельность осуществляется впервые); 

4) копия документа, подтверждающего сведения о 
профессиональном образовании (при наличии) (подлинник указанного 
документа предъявляется при подаче заявления о согласии); 

5) копия уведомления или свидетельства о постановке на учет 
физического лица в налоговом органе по месту жительства на территории 
Российской Федерации (подлинник указанного документа предъявляется 
при подаче заявления о согласии);  

6) копии документов воинского учета – для граждан, пребывающих в 
запасе, военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу 
(подлинники указанных документов предъявляются при подаче заявления 
о согласии); 

7) согласие участника конкурса на обработку его персональных 
данных; 

8) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта 
уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования 
по реабилитирующим основаниям, выданная в порядке и по форме, 
которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел 
(далее – справка о судимости), выданная не ранее чем за 3 месяца до срока 
окончания приема заявления и иных документов, указанного в пункте 41 
настоящего Порядка (далее – срок окончания приема документов);  

9) заключение медицинской организации о наличии (отсутствии) 
заболевания, препятствующего поступлению на государственную 
гражданскую службу Российской Федерации или муниципальную службу 
или ее прохождению, полученное не ранее чем за 1 год до срока окончания 
приема документов;  

10) характеристика с места жительства, выданная не ранее чем за  
1 месяц до срока окончания приема документов (при наличии); 

11) если участник конкурса менял фамилию или имя, или отчество – 
копии соответствующих документов (подлинники указанных документов 
предъявляются при подаче заявления о согласии). 

3.2.5. В случае если участник конкурса указывает при подаче 
документов дополнительные сведения о себе (о награждениях, о 
присвоении почетных званий, ученых степеней, ученых званий, о 
профессиональной подготовке, о его общественной поддержке при 
проведении конкурса, и т.п.), участник конкурса обязан к заявлению о 
согласии приложить копии документов, подтверждающих указанные 
сведения (подлинники указанных документов предъявляются при подаче 
заявления о согласии). 

3.2.6. Участник конкурса обязан представить сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 



5 

 

порядке, установленном федеральным законодательством и Законом № 
2060-ОЗ. 

3.3. Требования к участникам конкурса. 
Не имеют право участвовать в конкурсе граждане Российской 

Федерации:  
1) не достигшие установленного возраста в соответствии с 

законодательством на день проведения заседания Совета Азовского 
немецкого национального района, на котором рассматривается вопрос об 
избрании кандидата на должность главы Азовского немецкого 
национального района Омской области из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса; 

2) признанные недееспособными или ограниченно дееспособными 
решением суда, вступившим в законную силу; 

3) находящиеся на день проведения конкурса в местах лишения 
свободы по приговору суда; 

4) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) 
особо тяжких преступлений и имеющие на день проведения конкурса 
неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления; 

5) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких 
преступлений, судимость которых снята или погашена, – до истечения 
десяти лет со дня снятия или погашения судимости на день проведения 
конкурса; 

6) осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких 
преступлений, судимость которых снята или погашена, – до истечения 
пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости на день 
проведения конкурса; 

7) осужденные за совершение преступлений экстремистской 
направленности, предусмотренных Уголовным кодексом Российской 
Федерации, и имеющие на день голосования на выборах неснятую и 
непогашенную судимость за указанные преступления, а также осужденные 
за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или 
погашена, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения 
судимости, если на таких лиц не распространяется действие подпунктов 5 
и 6 настоящего пункта; 

8) подвергнутые административному наказанию за совершение 
административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 
20.29 Кодекса об административных правонарушениях Российской 
Федерации, если на день проведения конкурса лицо считается 
подвергнутым административному наказанию; 

9) в случае прекращения гражданства Российской Федерации, 
прекращения гражданства иностранного государства участника 
международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин вправе быть избранным в органы 
местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного 
государства либо получения им вида на жительство или иного документа, 



6 

 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, не 
являющегося участником международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 
имеющий гражданство иностранного государства, вправе быть избранным 
в органы местного самоуправления; 

10) в случае наличия гражданства иностранного государства 
(иностранных государств), либо наличие вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства, за исключением случаев, когда гражданин Российской 
Федерации является гражданином иностранного государства - участника 
международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин вправе быть избранным в органы 
местного самоуправления; 

11) при наличии вступившего в силу решения суда о лишении его 
права занимать муниципальные должности в течение определенного срока, 
если заседание Совета Азовского немецкого национального района 
Омской области, на котором рассматривается вопрос об избрании 
кандидата на должность Главы Азовского немецкого национального 
района Омской области из числа кандидатов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса, состоится до истечения указанного 
срока; 

12) при наличии заболевания, указанного в приложении 1 к Порядку 
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Азовского 
немецкого национального района Омской области; 

13) осужденные к лишению свободы за совершение преступлений, 
предусмотренных статьей 106, частью второй статьи 107, частью третьей 
статьи 110.1, частью второй статьи 112, частью второй статьи 119, частью 
первой статьи 126, частью второй статьи 127, частью первой статьи 127.2, 
частью второй статьи 133, частью первой статьи 134, статьей 136, частями 
второй и третьей статьи 141, частью первой статьи 142, статьей 142.1, 
частями первой и третьей статьи 142.2, частью первой статьи 150, частью 
второй статьи 158, частями второй и пятой статьи 159, частью второй 
статьи 159.1, частью второй статьи 159.2, частью второй статьи 159.3, 
частью второй статьи 159.5, частью второй статьи 159.6, частью второй 
статьи 160, частью первой статьи 161, частью второй статьи 167, частью 
третьей статьи 174, частью третьей статьи 174.1, частью второй статьи 189, 
частью первой статьи 200.2, частью второй статьи 200.3, частью первой 
статьи 205.2, частью второй статьи 207.2, статьей 212.1, частью первой 
статьи 228.4, частью первой статьи 230, частью первой статьи 232, частью 
первой статьи 239, частью второй статьи 243.4, частью второй статьи 244, 
частью первой.1 статьи 258.1, частями первой и второй статьи 273, частью 
первой статьи 274.1, частью второй статьи 280, частью второй статьи 
280.1, частью первой статьи 282, частью третьей статьи 296, частью 



7 

 

третьей статьи 309, частями первой и второй статьи 313, частью первой 
статьи 318, частью второй статьи 354, частью второй статьи 354.1 
Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющие на день 
голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за 
указанные преступления, а также осужденные к лишению свободы за 
совершение указанных преступлений, судимость которых снята или 
погашена, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения 
судимости. 

4. Определить  членами конкурсной комиссии  по отбору кандидатур 
на должность Главы Азовского немецкого национального района Омской 
области (далее – конкурсная комиссия): 

- назначенных Решением Совета Азовского немецкого 
национального района Омской области от 18.06.2025 № 3-43: 

 
1) Архатова Светлана 

Анатольевна 
- советник по воспитанию МБОУ Гауфская 
СОШ, внештатный советник министра 
просвещения РФ по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями, Человек 
года – 2023 Азовского немецкого 
национального муниципального района 
Омской области; 
 

2) Граф Елизавета 
Егоровна 

- председатель Международного союза 
немецкой культуры, директор Ассоциации 
некоммерческих организаций «Культурно-
деловой центр «Русско-немецкий дом в 
городе Омске»; 
 

3) Ларионова Елена 
Александровна 

-  руководитель БУ «МФЦ Азовского 
немецкого национального района Омской 
области»; 
 

4) Котлинский Александр 
Тадеушевич 
 

- директор АО «Азовское»; 

5) Купбаев Еркеш 
Сейфуллинович 
 

- ИП Купбаев Еркеш Сейфуллинович; 

6) Фаевский Алексей 
Владимирович 

- генеральный директор АО «Цветнополье». 

 
- назначенных Распоряжением Губернатора Омской области от 

11.06.2025 № 93-р: 
 



8 

 

1) Евтягина Анна 
Сергеевна 

- руководитель Межрайонного управления 
Министерства труда и социального развития 
Омской области № 2; 
 

2) Ковалев Виталий 
Васильевич 

- руководитель филиала казенного 
учреждения Омской области «Центр 
занятости населения Омской области» 
«Кадровый центр Азовского района»; 
 

3) Малышев Сергей 
Владимирович 

- начальник сектора организации выборов в 
Азовском немецком национальном районе 
управления организации избирательного 
процесса аппарата Избирательной комиссии 
Омской области; 
 

4)  Мацкевич Валерий 
Викторович 

- исполнительный директор Ассоциации 
«Совет муниципальных образований 
Омской области»; 
 

5) Першин Сергей 
Вениаминович 

- заместитель начальника управления по 
работе с органами местного самоуправления 
Министерства внутренней политики Омской 
области – начальник отдела по 
взаимодействию с органами местного 
самоуправления; 
 

6) Шпиленко Андрей 
Викторович 

 - заместитель Председателя Правительства 
Омской области, представитель Омской 
области при Правительстве Российской 
Федерации. 
 

5. Провести первое заседание конкурсной комиссии по проведению 
конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Азовского немецкого 
национального района Омской области 25 июня 2025 года в 12 час. 30 
мин. по адресу: Омская область, Азовский ННР, ул. 1 Мая, д. 1, каб. 34 
(актовый зал Администрации). 

6. Установить, что прием заявлений и других документов от 
участников конкурса осуществляется ежедневно с 26 июня 2025 года по 8 
августа 2025 года включительно, в рабочие дни с 09.00 ч. до 17.00 ч., 
перерыв на обед с 12.00 ч. до 14.00 ч. по адресу: Омская область, Азовский 
ННР, с. Азово, ул. 1 Мая, д. 1, каб. 29. 

7. Утвердить форму описи документов, представляемых в 
конкурсную комиссию по проведению конкурса по отбору кандидатур на 
должность Главы Азовского немецкого национального района Омской 
области (приложение 1). 



9 

 

8. Опубликовать данное решение в периодическом печатном издании 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области «Муниципальный вестник муниципального округа Азовский 
немецкий национальный район Омской области» и разместить на 
официальном сайте Азовского немецкого национального района Омской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 

 
Глава Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области 
 
 
_______________ Д.И. Дизер 

Председатель Совета  
Азовского немецкого  
национального района Омской 
области 
 
_____________ В.В. Прусаков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

Приложение  № 1  
к решению Совета Азовского  
немецкого национального  
района Омской области  
от 18.06.2025 №  

 
Подтверждение 

в получении документов для участия в конкурсе по отбору кандидатур на 
должность Главы Азовского немецкого национального района Омской 

области 
 

Конкурсная комиссия по отбору кандидатур на должность Главы 
Азовского немецкого национального района Омской области приняла от 
________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество) 
участника конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Азовского 
немецкого национального района Омской области (либо его представителя 
на основании нотариально удостоверенной доверенности) следующие 
документы: 
 



11 

 

1. 
Заявление участника конкурса о согласии участвовать в 
конкурсе 

на ____ л. 
в 1 экз. 

2. Копии страниц паспорта участника конкурса  
на ____ л. 
в 1 экз. 

3. 
Копии документов, подтверждающих сведения о 
профессиональном образовании участника конкурса 

на ____ л. 
в 1 экз. 

4. 

Копия трудовой книжки (выписка из трудовой книжки) либо 
справка с основного места работы или иной документ для 
подтверждения сведений об основном месте работы или 
службы участника конкурса о занимаемой должности, а при 
отсутствии основного места работы или службы – копии 
документов, подтверждающих сведения о роде занятий 
участника конкурса (о деятельности, приносящей участнику 
конкурса доход) или о статусе неработающего участника 
конкурса 

на ____ л. 
в 1 экз. 

5. 

Справка из законодательного (представительного) органа 
государственной власти, представительного органа 
муниципального образования об исполнении участником 
конкурса обязанностей депутата на непостоянной основе 

на ____ л. 
в 1 экз. 

6. 
Справка о принадлежности участника конкурса к 
политической партии, не более чем к одному общественному 
объединению и статусе в нем 

на ____ л. 
в 1 экз. 

7. 

Выписка из протокола съезда (конференции) или общего 
собрания общественного объединения либо его регионального 
отделения или иного структурного подразделения (в случае 
выдвижения участника конкурса общественным объединением 
либо его региональным отделением или иным структурным 
подразделением) 

на ____ л. 
в 1 экз. 

8. 
Копия свидетельства о постановке физического лица на учет в 
налоговом органе по месту жительства на территории 
Российской Федерации и его копия 

на ____ л. 
в 1 экз. 

9. 
Копия документа воинского учета – для граждан, 
пребывающих в запасе, военнообязанных и лиц, подлежащих 
призыву на военную службу, и их копия 

на ____ л. 
в 1 экз. 

10. 
Согласие участника конкурса на обработку его персональных 
данных 

на ____ л. 
в 1 экз. 

11. 
Справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта 
уголовного преследования либо о прекращении уголовного 
преследования по реабилитирующим основаниям, выданная в 

на ____ л. 
в 1 экз. 



12 

 

порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних 
дел (при наличии) 

12. 
Копии документов, подтверждающих дополнительные 
сведения о себе (о наградах, званиях, ученых степенях и 
прочее) 

на ____ л. 
в 1 экз. 

13. 
Заключение (справка) медицинского учреждения об 
отсутствии заболеваний, перечисленных в приложении 1 к 
Порядку проведения конкурса 

на ____ л. 
в 1 экз. 

14. 
Копия нотариально удостоверенной доверенности 
представителя участника конкурса 

на ____ л. 
в 1 экз. 

 

 

 

Лицо, представившее документы  
для участия в конкурсе 
 

 
_________________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись) 

Председатель или член  
конкурсной комиссии 
 

 

 
 

_________________________________ 
(фамилия, инициалы, подпись) 


